1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 716

30.05.2022

О внесении изменений в постановление
администрации Гороховецкого района от
07.05.2019 М44б «Об утверждении
муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на
территории муниципального образования
город Гороховец в 2019-2024 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации», Паспортом Федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды», утвержденным протоколом
заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская
среда» от 21.12.2018 № 3 администрация Гороховецкого района
постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Гороховецкого района от 07.05.2019 № 446 «Об утверждении муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования город Горо ховец в 2019-2024 годах»
следующего содержания:

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» раздела 1

1.2. Приложения № 3, № 4; № 6 изложить в редакции согласно
приложениям № 1, № 2, № 3 соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

подписания, подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».

Д.В. НаумовГлава администрации района

Приложение №1
к постановлению администрации района

тзт.30.05.2022 № 716

Пе еченьн ог аммных ме он иятий Ожида

емые

конечн

ые

рез№ьт

ИсподнителиФинанс ванне,Год

исполнения

Наименование

мероприятия

№
объем

финансировани
я

в том числе
п- внебюд.ис

точ.
Бюджет МО

г.Гороховец

ОБФБ
п

108

х домов, вс
Благо ст йство дво вых те ито ий многоква ны

его

20191.1
20201.2
20211.3
20221.5
20231.6
20241.7

Итого по разделу 1 ито ий,ство наиболее посещаемых м ниБлаго ст ой
всегоципальных те

Отдел ЖКХ,

транспорта и
свези

администрагипг

района, МУ
«Управление

городским

хозлйством»

Благоустройство
городского парка

культуры и отдыха в

г.Гороховце

2.1

увеличе

ние

доли

илопгад

и

благоуст

роеиивпс

муници

плавных

террито

рий
обпгего

поливов

вник

О
50 000 000,0 ОО

50 000 000,02019

Огдел ЖКХ,

транспорта и

свези

админи ации

527 604,99 О94 968,904 653 475,985 276 049,872019Благоустройство
сквера ул. Ленина

2.2

увеличе

ние

доли

плонгад

района, МУ

«Управление

городским

хозяйством»

и

благоуст

роенных

муннци

пальных

терр нто

рнй
общего
пользов

Благоустройство
«Вишневого сада»

2019 4 510 607,56 Отдел ЖКХ,

транспорта и
связи

администрации

района, МУ
«Управление

городским
хозяйством»

3 978 355,87 81 190,942.3 451 060,75 увеличе

ние

долм

площад

и

бл~гоуст
роерных

муници-
пальных

!

терр ито
рий

общего
пользов

22 223 906,83 Отдел ЖКХ,

транспорта и

связи

администрации

района, МУ

«Управление

городским

хозяйством»

22 223 906,83Благоустройство
городского парка

культуры и отдыха в

г.Гороховце
(переходящий
остаток с 2019 года)

20202.4 увеличе
ние

доли

площад

н

благоуст

роенных

муннци
пель ных

терр ито

рий
общего

пользов

ания

Прилегающая
территория к зданию
остановочного

пункта (д.30,

3 627 208,55 3 376 926,732.5 2020 Отдел ЖКХ,

транспорта и

сваи

адмнннстрйцпи

вйона. МУ

68 917,05 181 364,77 увеличе

ние

доли

площад

и

ул.Гагарина) «Управление
городским

хозяйством»

благоуст
роенных

муници

пальных

терр ито

рнй

общего ,'
пользой,

2.6 ул.Ленина
(освещение 2 этап,
установка малых

архитектурных

форм, озеленение,
оборудование
парковочных мест в

районе д.№66)

2020 7 318 479,65 б 813 495,64 139 051,28 365 932,73 Отдел ЖКХ,

транспорта н

связи

администрации

района, МУ

«Управление
городским

хозяйством»

увеличе,"

юяе
дцли

площад '
)

и

благоуст '
роенных .

муннци

пальных

терр ито

рнй
общего
пользов

Вишневый сад

(устройство Аллеи
героев в районе
д.27-А по

ул.Горького)

2.7 2020 6 911 814,32 5 369 918,85 1 196 288,42 345 607,05 Отдел ЖКХ,

транспорта и

свази

администрации

района, МУ
«Управление

городским
хозайсгвом»

увеличе
ние

доли

площад

н

благоуст
роенных

муници

пальтяых

терр ито
рий

общего
пользой

ул.БратьевБеседины
х(1,2,4 этапы)

2.8 2021 13 166 000,00 9 827 048,00 Отдел ЖКХ,

транспорта н

связи

администрации

района, МУ
«У явление

2 680 652,00 658 300,00 увеличе
ние

доли

площад

и

благо ст

роенных

мунющ
пальных

террито

рий

общего
пользов

ание

городским
хозайством»

2.9 ул.БратьевБеседины
х (3 этап)

гогг 10 724 817,49 8 746 700,0 Отдел ЖКХ,

транспорта и
свези

адм нннсзрвции

района, МУ

«Управление

городским

хозайсгвом»

790 600,00 1 187 517,49 увеличе

доли

площал

и

благоуст

рое1щых
муници-

пальных

террнто

рнй
общего
пользов

анна

2.10 Аллея и сквер
воинской славы

Гороховецких
судостроителей

(ул.Наберезкная,
ул.Гоголя)

2022 97 073038,0 56 250 000,00 Отдел ЖКХ,

транспорта н
свези

администрации

района, МУ
«Управление

городским
хозайством»

38 778300,0 2044738,0 увеличе
ние

доли

площад

н

благоуст

роенных

муннцн
пальных

террито

рнй
обйзего '
пользов

анна

10 039 200,00 увеличе
ние

доли

площад

и

благоуст

2.11 Благоустройство
наиболее

посещаемой

муниципальной

территории

2023 Од ЖКХ,

транспорта и
свазн

администрации

района, МУ

«Управление
го деким

8 746 700,00 790 600,00 501 900,00

Приложение №2
к постановлению администрации района

от 30.05.2022 № 716

Источники инанси ования

Объем,

финансирования,
руб.

Источники инанс ванна,Наименование

вида работ
№

год

финансированияВнебюджетные

средства

Областной

бюджет

Бюджет

муниципального

образования
город Гороховец

Федеральный
бюджет

п-

2019

Благоустройство
дворовых

территорий
многоквартирных

домов

2020

2021

2022

2023

2024

2019978 665,74176 159,8458 631 831,8559 786 657,43Благоустройство
наиболее

посещаемых

муниципальных

территорий общего
пользования

2020892 904,551 404 256,7537 784 248,0540 081 409,35
658 300,002 680 652,00 2021

9 827 048,0013 166 000,00
20223 232 255,4939 568 900,0064 996 700,00107 797 855,49

2023501 900,00790 600,008 746 700,0010 039 200,00

521 900,00 2024
198 340,009 718 560,0010 438 800,00

6 785 925,7844 818 908,59189 705 087,90241 309 922,27Итого:

Приложение № 3
к ностановленню администрации района

от 30.05.2022 № 716

Порядок

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,
направляемых на выполнение минимального

перечня работ по благоустройству дворовых территорий
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных
лиц, направляемых на выполнение минимального перечняработ по
благоустройству дворовых территорий (далее — Порядок), регламентирует
процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на
выполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых
территорий муниципального образования город Гороховеп. механизм контроля
за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и
финансового участия граждан в выполнении указанных работ.1.2.В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
понятия:

а)минимальный перечень работ — установленныйПрограммой перечень
по благоустройству дворовой территории, софинансируемыйза счет средств
заинтересованных лиц;

б)заинтересованные лица — собственники помещений в многоквартирных
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах
дворовой территории, подлежащей благоустройству;

в)трудовое участие — добровольная, неоплачиваемая трудовая
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в
качестве трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;

г)финансовое участие — финансирование выполнения видов работ из
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий за счет
участия заинтересованных в финансировании лиц в размере, установленном
Программой, от общей стоимости соответствующих видов работ.

1.3. Организация финансового участия, осуществляется
заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория
которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме.

2.Порядок и форма участия заинтересованных лиц в выполнении работ

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации '
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального
перечня работ по благоустройству в форме трудового и финансового участия.

2.2. Организация трудового и финансового участия, осуществляется

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория
которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме.

2.3. Финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении

мероприятий минимального перечня работ по благоустройству дворовых
территорий является существенным условием участия в Программе и должно
подтверждаться документально.

2.4Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в
реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных минимальным
перечнем, предоставляются в муниципальное учреждение «Управление
городским хозяйством».

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие,
предоставляются копии платежных поручений о перечислении средств на
лицевой счет администратора доходов — администрации Гороховецкого района.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие
могут быть представлены: отчет подрядной организации о выполнении работ,
включающий информацию о проведении мероприятия с трудовым участием
граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего

многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием

граждан. При этом в качестве приложения к такому отчету необходимо
предоставлять фото- или видеоматериалы, подтверждающие проведение
мероприятия с трудовым участием граждан.

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в
муниципальное учреждение «Управление городским хозяйством» не позднее 10

календарных дней со дня окончания работ, выполняемых заинтересованными
лицами.

2.5.Форма финансового участия заинтересованных лиц в реализации
мероприятий по благоустройству дворовой территории определяется как
процент от стоимости работ по благоустройству в рамках минимального
перечня.

реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства
заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению
заинтересованными лицами по минимальному перечню, определяется в

соответствии со сметным расчетом по минимальному перечню работ, и
составляет не менее 10 процентов от общей стоимости работ по минимальному
перечню работ.

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению
заинтересованными лицами, может быль изменен по итогам осуществления
закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а
также с учетом стоимости фактических работ.

3.2.Перечисление денежных средств заинтересованными лицами
осуществляется в течение пяти дней с момента подписания соглашения о

финансовом участии.
В случае, если денежные средства не будут перечислены в полном объеме

в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, заявка такого
многоквартирного дома не подлежит исполнению.

Перечень дворовых территорий, подлежит корректировке с включением
следующих по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в
пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных программой. В
таком случае заинтересованные лица, дворовые территории которых были
включены в программу в связи с корректировкой, обязуются перечислить
денежные средства в течение пяти дней в порядке и на условиях, определенных
соглашением.

3.3. Муниципальное учреждение «Управление городским хозяйством»:
- обеспечивает учет поступающих от заинтересованных лиц денежных

средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых
подлежат благоустройству;

- обеспечивает ежемесячно направление данных о поступивших от
заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов,

дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес
уполномоченной общественной комиссии.

3.4.Муниципальное учреждение «Управление городским хозяйством»
обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте
администрации Гороховецкого района в информационно-
телекоммуникационной системе «Интернет» данных о поступивших от
заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов,
дворовые территории которых подлежат благоустройству.

3.5. Расходование аккумулированных денежных средств
заинтересованных лиц осуществляет муниципальное учреждение «Управление
городским хозяйством» на финансирование минимального перечня работ по
благоустройству дворовых территорий в соответствии с дизайн-проектом
благоустройства каждой дворовой территории, принятым общественной

3. Условия аккумулирования и расходования средств.

3.1. После утверждения дизайн-проекта общественной комиссий и его
согласования с представителями заинтересованных лиц, расчета стоимости

работ согласно проекту администрация района заключает с представителями
заинтересованных лиц, принявшими решение о благоустройстве дворовых
территорий, соглашение, в котором указывается объект благоустройства,

муниципальной комиссией и согласованным с представителем
заинтересованных лиц.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных
лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение
работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых
подлежат благоустройству.

3.6. Муниципальное учреждение «Управление городским хозяйством»
осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет
подрядной организации, открытый в учреждениях Центрального банка
Российской Федерации или кредитной организации, не позднее седьмого
рабочего дня после подписания актов о приемке выполненных работ (услуг) по
организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, с
лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных лиц,
либо авансовым платежом в соответствии с условиями муниципального
контракта на выполнение работ.

4. Контроль за соблюдением условий порядка.
4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных

средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией Гороховецкого
района в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Муниципальное учреждение «Управление городским хозяйством»
обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным
лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:

экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных
процедур;

неисполнения работ по благоустройству дворовой территории
многоквартирного дома по вине подрядной организации;

- непредоставления заинтересованными лицами доступа к проведению
благоустройства на дворовой территории;

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
возникновения иных случаев, предусмотренных действующим

законодательством.